

## روزنامه آذری: آمریکا پایگاه مخفی در آذربایجان ایجاد کرده است

به نوشته آتلانتیک مجله نزدیک به دواير پنتاگن، آمریکا از سال گذشته در برخی از کشورها از جمله در آذربایجان يك سری عملیات نظامی و اطلاعاتی مخفی انجام می‌دهد

سرویس آذربایجان/خبرگزاری آران

خبرگزاری آران / سرویس آذربایجان : به نوشته آتلانتیک مجله نزدیک به دواير پنتاگن، آمریکا از سال گذشته در برخی از کشورها از جمله در آذربایجان يك سری عملیات نظامی و اطلاعاتی مخفی انجام می‌دهد.

به گزارش روزنامه یینی مساوات، اخیرا گزارشاتی دال بر صدور دستوری از سوی ستاد مشترك فرماندهی ارتش آمریکا با موافقت باراك اوباما در مورد اجرای عملیات مخفی در کشورهای مختلف در مطبوعات آمریکا منتشر شده است. گفته می‌شود که نیروهای ویژه آمریکایی طبق همین دستور امکان انجام عملیات محرمانه در اراضی ایران را نیز پیدا می‌کنند.

مجله آتلانتیک طی بررسی‌های خود در رابطه با دستور عملیات مخفی در کشورهای خارجی که توسط ژنرال دیوید پترسون امضا شده، به اطلاعات جدیدی به دست آورده است. گفته می‌شود که این دستور جنگ سری در سطح جهانی برای مقابله با تهدیدات تروریستی می‌باشد که متوجه آمریکاست. این دستور در 30 سپتامبر سال 2009 میلادی به امضا رسیده و روز آن عبارت خیلی محرمانه نوشته شده است. بر اساس این دستور، ایجاد پایگاههای مخفی آمریکا در کشورهای گرجستان، ترکیه، آذربایجان، ازبکستان و جمهوری خودمختار داغستان در فدراسیون روسیه را پیش بینی شده و نیروهای عملیاتی ویژه آمریکا در همین پایگاهها متسقر شده اند.

یینی مساوات افزود: به گفته منبع اطلاعاتی آمریکا، نظامیان مستقر در پایگاه گیزلر داغستان در 31 مارس امسال دستور تعقیب و دستگیری 4 نفر از اشرار مسلح وابسته به سازمان القاعده را گرفته اند که مرتکب چند اقدام تروریستی شده اند. هدف اصلی این پایگاهها علاوه بر انجام عملیات مخفی علیه سازمان القاعده، جمع آوری اطلاعات جاسوسی در مورد ایران نیز می‌باشد. زیرا از نظر آمریکا، ایران یکی از حامیان اصلی تروریسم محسوب می‌گردد.

گفتنی است که نیروهای اطلاعاتی و امنیتی آمریکا پیشتر چند عملیات مختلف برای دستگیری عناصر رده بالای سازمان القاعده در آذربایجان انجام داده اند و برای انجام چنین عملیاتی بستر حقوقی معینی وجود داشت که در این میان می‌توان حداقل به موافقتنامه های همکاری بین دستگاه های انتظامی، قضایی و امنیتی موجود بین آمریکا و آذربایجان استناد کرد. ولی این بار بحث نیروهای نظامی ویژه مطرح است و بطور رسمی اجازه نگهداری نیروهای نظامی آمریکا در اراضی آذربایجان داده نشده است.

پایان پیام.